
ARPAE

Agenzia regionale per la prevenzione, l'ambiente e l'energia

dell'Emilia - Romagna

*  *  *

Atti amministrativi

Determinazione dirigenziale n. DET-AMB-2017-1720 del 31/03/2017

Oggetto D.LGS. 152/2006 E S.M.I. PARTE QUARTA ART. 208 -
DITTA SANDEI  S.R.L.  -  MODIFICA SOSTANZIALE
AUTORIZZAZIONE  UNICA PER  LA GESTIONE  DI
UN  IMPIANTO  PER  LA  CERNITA  E  SELEZIONE
(R12)  E  RECUPERO  (R3)  DI  RIFIUTI  NON
PERICOLOSI SITO IN COMUNE DI TORRILE, LOC.
SAN POLO, VIA ROMAGNOLI N.36/38

Proposta n. PDET-AMB-2017-1789 del 31/03/2017

Struttura adottante Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma

Dirigente adottante PAOLO MAROLI

Questo giorno trentuno MARZO 2017 presso la  sede di  P.le  della  Pace n°  1,  43121 Parma,  il
Responsabile della Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma, PAOLO MAROLI, determina
quanto segue.



 

IL DIRIGENTE

VISTI:

- il D.Lgs. 152/2006 e s.m.i.;

- il D.M. 05/02/1998 e s.m.i.;

- la  Legge  Regionale  30  luglio  2015  n.  13  che  ha  assegnato  le  funzioni  precedentemente
esercitate  dalla  Provincia  di  Parma  –  Servizio  Ambiente,  all’Agenzia  regionale  per  la
prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna (Arpae) – Struttura Autorizzazioni e
Concessioni di Parma operativa dal 1 gennaio 2016;

- la D.G.R. n. 2170 del 21/12/2015 in attuazione della sopra richiamata L.R. 13/2015;

- il “Piano di Tutela e Risanamento della Qualità dell’aria” approvato con Delibera del Consiglio
Provinciale n. 29 del 28.03.2007;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 1053/2003;

- la Delibera di Giunta Regionale n. 286/2005 e delle successive linee guida della Delibera di
G.R. n. 1860/2006;

- il  P.T.A. regionale approvato dall’Assemblea Legislativa della Regione Emilia-Romagna con
Deliberazione n. 40 del 21 dicembre 2005;

- l’incarico dirigenziale di responsabile Struttura Autorizzazioni e Concessioni di Parma conferito
con D.D.G. n. 7/2016, come successivamente prorogato;

- l'atto  di  delega,  emesso  con  determina  del  Dirigente  n.  268/2016  del  31/03/2016  e
successivamente prorogato;

PREMESSO CHE:

- che la ditta Furlotti Luigi S.r.l. (CF/PIVA: 02514330345) con sede in San Polo di Torrile, Via
Micheli  n. 3 (PR) è stata autorizzata con Determinazione della Provincia di Parma n.19 del
05/01/2011 alla gestione dell’impianto di messa in riserva (R13) di rifiuti speciali non pericolosi
localizzato in Comune di Torrile, località San Polo, via Romagnoli n.36/38, ai sensi dell’art. 210
del D.Lgs. 152/2006;

- che  Arpae  Emilia-Romagna  -  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  ha
rilasciato con nota prot. PGPR.2016.19968 del 29/11/2016 l’atto di voltura per trasferimento di
titolarità  dell’autorizzazione unica  Det.  19/2011 sopra citata,  in  seguito a cessione di  ramo
d’azienda dalla ditta Furlotti Luigi S.r.l.,  da parte della ditta Sandei S.r.l.  con sede legale in
Comune di Vignola, Via per Spilamberto n. 1259 - 41058 (MO) e impianto in Comune di Torrile
(PR) Via Romagnoli n.36/38;

VISTI:

- l’istanza presentata dalla Ditta Sandei S.r.l. (C.F.: 02886460365), con sede legale in Via per
Spilamberto n.1259, Comune di Vignola (MO) e impianto in Via Romagnoli n.36/38 nel Comune
di Torrile e acquisita da Arpae Emilia-Romagna - Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 1 di 7



di Parma al prot. PGPR.2016.20357 del 05/12/2016, con cui la ditta ha richiesto la modifica
sostanziale dell’autorizzazione al recupero di rifiuti speciali non pericolosi sopra citata;

- le  integrazioni  presentate  dalla  Ditta  in  data  09/12/2016  e  acquisita  al  prot.  Arpae
PGPR.2017.20557;

- la documentazione integrativa volontaria presentate dalla Ditta in data 29/12/2016 e acquisita
al prot. Arpae PGPR.2017.21708;

- l'ulteriore documentazione integrativa volontaria presentata dalla Ditta in data 17/01/2017 e
acquisita al prot. Arpae PGPR.2017.792;

- le  integrazioni  presentate  dalla  Ditta  in  data  01/03/2017  e  acquisite  al  prot.  Arpae
PGPR.2017.3805 in risposta alle  richieste della I°  seduta (30/01/2017) della Conferenza di
Servizi;

- le  integrazioni  presentate  dalla  Ditta  in  data  22/03/2017  e  acquisite  al  prot.  Arpae
PGPR.2017.5505 in risposta alle richieste della II° seduta (14/03/2017) della Conferenza di
Servizi;

RILEVATO: 
che sulla  base della documentazione presentata,  così  come integrata,  le modifiche sostanziali
all’Autorizzazione rilasciata con Determinazione della  Provincia  di  Parma n.  19/2011 alla  Ditta
Furlotti Luigi S.r.l. e volturata a Sandei S.r.l. con nota prot. PGPR.2016.19968 del 29/11/2016 da
Arpae SAC di Parma, riguardano:

- rinuncia alla gestione dei rifiuti vetrosi e all'attività di messa in riserva (R13);

- inserimento  di  nuovi  codici  CER,  principalmente  costituiti  da  imballaggi,  plastiche,  carta  e
cartone e ingombranti;

- aumento  della  superficie  coperta  autorizzata  alla  gestione dei  rifiuti,  con inserimento della
porzione nord del capannone;

- avvio di una terza linea di selezione e pressatura;

- introduzione dell’attività di recupero R12  per rifiuti costituiti da imballaggi, plastiche, carta e
cartone  e  ingombranti,  cernita  e  selezione  finalizzata  alla  rimozione  di  materiali  estranei,
separazione in frazione omogenee e adeguamento volumetrico tramite pressa legatrice;

- introduzione dell’attività di recupero R3 per i rifiuti di imballaggio di carta e cartone;

- installazione  di  laboratorio  sulle  plastiche  in  collaborazione  con  il  consorzio  COREPLA,
mediante lo svolgimento dell'operazione R12 per campioni di rifiuti di imballaggi in plastica
CER 150102 e 191204;

CONSIDERATI:

- i  lavori  della  Conferenza  di  Servizi  decisoria  indetta  da  Arpae  SAC  Parma  con  nota
PGPR.2017.959 del  20/01/2017,  ai  sensi  dell’art.  14,  comma 2 della  L.  241/90 e s.m.i.,  e
tenutasi in forma simultanea e modalità sincrona nelle sedute del 30/01/2017 e 14/03/2017; i
Verbali  della  Conferenza  di  Servizi  sono  allegati  quale  parte  integrante  al  presente  atto
(Allegato 1);

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 2 di 7



- il  parere  di  conformità  urbanistica-edilizia,  rilasciato  con  prot.  n.0001079  del  30/01/2017
dall’Ufficio Ambiente del Comune di Torrile (acquisito agli atti  nel corso della I seduta della
Conferenza di Servizi del 30/01/2017 da Arpae SAC di Parma), completato con il successivo
parere del Servizio Ambiente del Comune di Torrile nota prot. n.0004031 del 30/03/2017 che si
esprime in merito  alle  matrici  scarichi  idrici  e  rumore;  entrambi  i  pareri  costituiscono parte
integrante del presente Atto (Allegato 2);

- parere favorevole con prescrizioni del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma nota
prot. n.3714 del 13/03/2017, acquisito al prot. Arpae PGPR.2017.0005151 del 17/03/2017, tale
parere costituisce parte integrante al presente Atto (Allegato 3);

- la  relazione  tecnica  con  prescrizioni  rilasciata  da  Arpae  Sezione  Provinciale  con  prot.
PGPR.2017.5882 del  28/03/2017,  relativa  alle  matrici  rifiuti  e  impatto acustico;  tale parere
costituisce parte integrante al presente Atto (Allegato 4);

- il  parere  favorevole  rilasciato  dall’AUSL  Distretto  di  Parma  con  nota  prot.  n.20150  del
27/03/2017 e acquisito da Arpae SAC di Parma al prot. n. PgPr.2017.5716 del 27/03/2017,
successivamente integrato dal parere prescrittivo del servizio SPSAL nota Prot. n.20800 del
29/3/2017  (acquisito  al  prot.  Arpae  PGPR.2017.5955  del  29/03/2017);  le  due  note  citate
costituiscono parte integrante al presente Atto (Allegato 5);

CONSIDERATO:

-  che in  merito  alla  matrice  rumore,  vengono  dichiarati  rispettati  i  valori  limite  di  immissione
(assoluti e differenziali) e la fruizione dei locali identificati come “palazzina uffici” deve essere di
pertinenza  dell'attività  che viene  svolta  nell'impianto  (come ribadito  anche nei  pareri  di  Arpae
Sezione Provinciale e Comune di Torrile, rispettivamente allegati 4 e 2);

- che in merito alla matrice scarichi idrici, l'attività non comporta la formazione di reflui industriali e
all'interno non ci sono punti di recapito di acque reflue industriali. L'attività produce esclusivamente
i reflui dei servizi igienici che vengono convogliati nella pubblica fognatura comunale;

- che in merito alla matrice aria, l’attività non produce emissioni in atmosfera; le uniche emissioni
derivano dal ricambio aria del locale cernita ricadendo pertanto tra le attività ad inquinamento poco
significativo;

DETERMINA

a) di autorizzare, per quanto di competenza e fatti salvi i diritti di terzi, sino al 31 marzo 2027, ai
sensi dell'art. 208 del D.Lgs. 152/06 e s.m.i. parte Quarta, la ditta:

Ragione sociale: Sandei S.r.l.

Partita IVA/Codice Fiscale: 02886460365

Sede legale: Via per Spilamberto n.1259, Comune di Vignola (MO)

Sede operativa: Via Romagnoli, 36/38, loc. San Polo - 43056 TORRILE (PR)

Legale rappresentante: Domenico Sandei

Responsabile Tecnico: Maurizio Battista Sandei

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 3 di 7



Attività sede locale: selezione, cernita e riduzione volumetrica di rifiuti speciali non pericolosi e
urbani, prevalentemente imballaggi. Recupero di carta e cartone.

alla  gestione  dell’impianto  di  cernita  e  selezione  (R12)  e  recupero  (R3)  di rifiuti  non
pericolosi, presso l’impianto localizzato in Comune di Torrile, località San Polo, Via Romagnoli
n.36/38, censito al Catasto terreni del Comune di Torrile, al foglio n. 31, mappali 9, 249 e 115 per
una estensione totale di mq. 4,200;

b) di vincolare la gestione dell'impianto alle seguenti prescrizioni:

1. possono essere conferiti e trattati esclusivamente i rifiuti appresso elencati:  

Codici CER
rifiuti in

ingresso

Indicazione dei processi o delle attività Operazioni di cui agli
allegati B o C del

D.Lgs. n. 152/2006 –
Parte IV (% recupero)

020104 Materie  plastiche  provenienti  da  agricoltura,  orticoltura,
acquacoltura, caccia e pesca, trattamento e preparazione
degli alimenti (esclusi imballaggi)

R12

070213 Rifiuti  da  produzione,  formulazione,  fornitura  ed  uso  di
materie plastiche

R12

150101 Raccolta imballaggi in carta e cartone R12

150102 Raccolta imballaggi in plastica R12

150106 Raccolta imballaggi in materiali misti R12

160119 Componenti in plastica da veicoli fuori uso R12

170203 Materie  plastiche  derivanti  da  attività  di  costruzione  e
demolizione

R12

191201 Imballaggi in carta e cartone da selezione rifiuti R12

191204 Imballaggi in plastica da selezione rifiuti R12

200201 Carta e cartone da raccolta urbana R12

200139 Plastica da raccolta urbana R12

200307 Rifiuti ingombranti da isole ecologiche R12

150101 Raccolta imballaggi in carta e cartone R3 (95%)

191201 Imballaggi in carta e cartone da selezione rifiuti R3 (95%)

200101 Carta e cartone da raccolta urbana R3 (95%)

2. devono essere rispettati i seguenti limiti quantitativi:

-  Capacità   massima istantanea di rifiuti stoccabili presso l'impianto prima del trattamento:
320 t;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 4 di 7



- Quantità massima annua di rifiuti trattabili in R12: 40.000 t/anno;

- Quantità massima annua di rifiuti recuperabili in R3: 2.500 t/anno;

- Quantità massima giornaliera di rifiuti trattabili in R12: 160 t/giorno;

- Quantità massima giornaliera di rifiuti recuperabili in R3: 9,5 t/giorno.

3. entro 180 giorni dalla ricezione del presente provvedimento, la Ditta titolare deve fornire la
garanzia finanziaria, ai  sensi delle indicazioni  della  deliberazione regionale n° 1991 del
13/10/2003, così come di seguito indicato:

- scadenza: 31 marzo 2029;

- importo: euro 510.000,00 (euro cinquecentodiecimilaeuro//00), fatto salvo quanto stabilito
dalla Legge n. 1 del 24 gennaio 2011;

4. l'efficacia del presente atto resta comunque sospesa fino al momento della comunicazione
di avvenuto deposito della garanzia da parte di Arpae. Fino a tale data non potrà essere
svolta l'attività di gestione rifiuti autorizzata con il presente Atto;

5. non è autorizzata la messa in riserva dei rifiuti in ingresso all’impianto;

6. l’impianto dovrà essere condotto con modalità e mezzi tecnici atti ad evitare pericoli per
l’ambiente e per il personale addetto;

7. i  rifiuti  per  i  quali  l'impianto  è  abilitato,  potranno  essere  conferiti  solo  da  trasportatori
autorizzati ai sensi del D.Lgs. 152/2006;

8. l'attività R12 sui rifiuti autorizzati, consiste nelle operazioni di selezione e cernita al fine di
eliminare  le  eventuali  impurezze  e  frazioni  estranee,  la  suddivisione  del  materiale  per
polimero e colore (plastiche) e pressatura in balle (carta);

9. i metodi di recupero R3 del rifiuto (di carta e cartone) utilizzati per ottenere “materie prime
secondarie – end of waste”, conformemente alle condizioni di cui all’art.184-ter del D.Lgs.
n.152.2006 e s.m.i., devono garantire l’ottenimento di materiali con le caratteristiche fissate
dal Decreto del Ministero dell’Ambiente 5 febbraio 1998 e s.m.i. per la tipologia 1.1, punto
1.1.3.b)  e rispondenti  alle  specifiche delle  norme UNI-EN 643 (punto 1.1.4.b del  citato
decreto);

10. dovranno essere rispettate tutte le prescrizioni impartite nei rispettivi pareri di competenza
dai  seguenti  Enti  e allegati  al  presente Atto:  Comune di  Torrile (Allegato 2),  Comando
Provinciale dei Vigili del Fuoco (Allegato 3), Arpae Sezione Provinciale (Allegato 4), AUSL
Distretto di Parma – servizi S.I.S.P. e S.P.I.S.L. (Allegato 5);

11. nella  gestione  dell’attività  devono  essere  rispettati  i  limiti  previsti  dalla  zonizzazione
acustica del Comune di Torrile;

12. la  ditta  Sandei  S.r.l.  è  responsabile  di  ogni  danno derivante  dall’attività  ed  è  tenuta  a
proprie spese agli eventuali risanamenti;

13. i registri di carico/scarico ed i formulari di trasporto, devono essere conservati ed aggiornati
presso la  sede dell’impianto  a  disposizione  degli  organi  di  Controllo,  nel  rispetto  delle
indicazioni di cui al D.Lgs. 152/2006;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 5 di 7



14. dovrà essere comunicata tempestivamente a Arpae (SAC) di Parma l’eventuale variazione
del nominativo dei responsabili dell’impianto;

15. Arpae, nell’ambito di verifiche periodiche potrà imporre direttamente particolari tipologie di
analisi e di controllo dissimili e/o ad integrazione di quelle sopra segnalate;

16. la presente autorizzazione si riferisce esclusivamente ai soli rifiuti sopra elencati. Per ogni
variazione dovrà essere presentata una nuova formale domanda di autorizzazione;

17. in caso di utilizzo totale o parziale della garanzia finanziaria da parte di Arpae, la stessa
dovrà  essere  ricostruita  a  cura  della  ditta  autorizzata  nella  stessa  misura  di  quella
originariamente determinata;

18. la  Ditta  autorizzata  dovrà  provvedere  al  ripristino  finale  dell'area  in  caso  di  chiusura
dell'attività. Il ripristino del sito ove insiste l'impianto deve essere effettuato in conformità
alle  previsioni  contenute nello  strumento urbanistico vigente.  Le modalità  esecutive  del
ripristino finale e del  recupero ambientale dovranno essere attuate previo nulla  osta di
Arpae SAC di Parma;

c)  in  merito alla  matrice  rumore,  la  fruizione dei  locali  identificati  come “palazzina  uffici”  deve
essere di pertinenza dell'attività che viene svolta nell'impianto (come ribadito anche nei pareri di
Arpae Sezione Provinciale e Comune di Torrile, rispettivamente allegati 4 e 2);

d) di vincolare l'autorizzazione al rispetto di tutte le altre norme e regolamenti, anche regionali, più
restrittive esistenti e che dovessero intervenire in materia di:

1) igiene, urbanistica e ambiente;
2) rifiuti;
3) medicina del lavoro;
4) antincendio;
5) inquinamento atmosferico;
6) tutela delle acque;
7) inquinamento acustico;
8) carichi, costruzioni e stabilità dei terreni; 
9) diritti di terzi

e)  di revocare, a far data dalla comunicazione di cui alla prescrizione n. 4., la  Determinazione
della Provincia di Parma n.19 del 05/01/2011 e il relativo provvedimento di volturazione rilasciato
alla ditta Sandei S.r.l. con nota PGPR/2016/0019968 del 29/11/20116;

f)  di inviare copia della presente Determinazione alla Ditta Sandei S.r.l.,  al Comune di Torrile,
all’Arpae Sezione Provinciale di Parma, all’AUSL Distretto di Parma, al comando Provinciale Vigili
del Fuoco di Parma, per quanto di competenza;

DI STABILIRE altresì:

-  che  Arpae  Emilia-Romagna  Struttura  Autorizzazioni  e  Concessioni  (SAC)  di  Parma  non  si
assume alcuna responsabilità a seguito di prescrizioni, indicazioni, condizioni non note formulate e
rilasciate da altri Enti/Organi che potrebbero comportare interpretazioni e/o incoerenze con quanto
rilasciato da Arpae Emilia-Romagna Struttura Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma;

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 6 di 7



-  che sono fatti salvi i diritti di terzi;

-  che  la  Ditta  potrà  ricorrere  presso  il  Tribunale  Amministrativo  Regionale  contro  il  presente
provvedimento entro 60 giorni dalla ricezione del  medesimo o ricorrere davanti al Capo dello Stato
entro  120 giorni dalla ricezione dello stesso.

La Ditta ha diritto di accesso e di informazione come previsto dalla legge 7.8.1990 N. 241 e s.m.i.

L’autorità emanante è Arpae Emilia-Romagna – SAC di Parma.

L’Ufficio  presso  il  quale è  possibile  prendere  visione  degli  atti  è presso Arpae Struttura
Autorizzazioni e Concessioni (SAC) di Parma, Piazza della Pace, 1 – 43121 Parma.

Il Responsabile del presente procedimento amministrativo è Beatrice Anelli.          

Il presente atto è costituito dai seguenti allegati:

- Allegato 1 - Verbali della Conferenza di Servizi (sedute: 30/01/2017 – 14/03/2017);

- Allegato 2 - pareri del Comune di Torrile - conformità urbanistica-edilizia: prot. n.0001079 del
30/01/2017; Serv. Ambiente: prot. n.0004031 del 30/03/2017;

- Allegato 3 - parere del Comando Provinciale dei Vigili del Fuoco di Parma, prot. n.3714 del
13/03/2017;

- Allegato 4  - relazione tecnica Arpae Sezione Provinciale, PGPR.2017.5882 del 28/03/2017;

- Allegato 5 -  pareri  di  AUSL Distretto di  Parma, note prot.  n.20150 del  27/03/2017 e prot.
n.20800 del 29/3/2017;

Istruttori Direttivi Tecnici: S.Lucchini, G.Capacchi, G.M. Simonetti.

Sinadoc: 35085/2016

IL DIRIGENTE - Arpae SAC di Parma

Paolo Maroli

(documento firmato digitalmente)

Agenzia regionale per la prevenzione, l’ambiente e l’energia dell’Emilia-Romagna
Sede legale Via Po 5, 40139 Bologna | tel 051 6223811 | posta cert. dirgen@cert.arpa.emr.it | www.arpae.it | P.IVA 
04290860370
Struttura Autorizzazioni e Concessioni di PARMA

P.le della Pace, 1 | 43121 PARMA| tel 0521-931781 | www.arpae.it | posta cert aoopr@cert.arpa.emr.it

Pagina 7 di 7



SI ATTESTA CHE IL PRESENTE DOCUMENTO È COPIA CONFORME DELL’ATTO ORIGINALE FIRMATO DIGITALMENTE.


